Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  25.01.2024   №  682-7 ОД

Великий Новгород

О проекте областного закона «О
внесении изменений в областной
закон «О статусе и мерах социаль-
ной поддержки многодетных семей,
проживающих на территории Нов-
городской области»

Новгородская областная Дума   п о с т а н о в л я е т:

1. Принять в первом чтении проект областного закона «О внесении

изменений в областной закон «О статусе и мерах социальной поддержки

многодетных семей, проживающих на территории Новгородской области».

2. Направить проект указанного областного закона субъектам права

законодательной инициативы, указанным в статье 34 Устава Новгородской

области.

3. Предложения и замечания по проекту указанного областного

закона представляются субъектами права законодательной инициативы

в комитет Новгородской областной Думы по образованию, культуре и спорту

в срок до 8 февраля 2024 года.

4. Комитету Новгородской областной Думы по образованию, культуре

и спорту совместно с министерством труда и социальной защиты населения

Новгородской области доработать проект указанного областного закона

с учетом поступивших замечаний и предложений и представить его на рас-

смотрение Новгородской областной Думы.

Председатель Новгородской
областной Думы      Ю.И.Бобрышев

ен
№ 0684-пд

  Проект

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н

О внесении изменений в областной закон

«О статусе и мерах социальной поддержки многодетных семей,

проживающих на территории Новгородской области»

Принят Новгородской областной Думой _________________

Статья 1

Внести в областной закон от 27.03.2015 № 750-ОЗ «О статусе и

мерах социальной поддержки многодетных семей, проживающих на тер-

ритории Новгородской области» (газета «Новгородские ведомости» от

01.04.2015, 29.04.2015, 04.03.2016, 31.05.2016, 20.06.2016, 03.11.2016,

10.03.2017, 29.11.2017, 05.10.2018, 05.07.2019, 04.10.2019, 05.06.2020,

31.07.2020, 07.05.2021, 02.09.2022, 20.12.2023) следующие изменения:

1) в статье 2:

а) части 1 и 2 изложить в следующей редакции:

«1. Под многодетной семьей в настоящем областном законе понима-

ется семья, имеющая в своем составе трех и более детей, включая пасынков

и падчериц, усыновленных, детей, находящихся под опекой (попечительст-

вом), детей, воспитывающихся в приемных семьях (далее - дети), в возрасте

до двадцати трех лет.

2. В составе многодетной семьи учитываются:

1) совместно проживающие и ведущие общее хозяйство родители,

в том числе не состоящие в браке, в случае установления отцовства детей,

одинокий родитель;

2) опекуны (попечители), приемные родители;

3) проживающие совместно с родителями, опекунами (попечителями),

приемными родителями дети в возрасте до восемнадцати лет;

4) проживающие совместно с родителями, опекунами (попечителями),

приемными родителями дети в возрасте от восемнадцати до двадцати

трех лет, обучающиеся по образовательным программам среднего общего

consultantplus://offline/ref=44B66D23FE7CBD2DFDB2F96AF4B51922D989A5E4B78FDAED95A11C2DA5044FE1EEu5M

2

образования в организациях, осуществляющих образовательную деятель-

ность на территории Российской Федерации, по 31 августа года окончания

такого обучения;

5) проживающие совместно с родителями, опекунами (попечителями),

приемными родителями дети в возрасте до двадцати трех лет, обучающиеся

по очной форме обучения по образовательным программам среднего про-

фессионального образования в организациях, осуществляющих образова-

тельную деятельность на территории Российской Федерации, или по обра-

зовательным программам высшего образования (бакалавриата, специалитета,

магистратуры) в организациях, осуществляющих образовательную деятель-

ность на территории Российской Федерации.»;

б) в пункте 6 части 3 слово «восемнадцати» заменить словами

«двадцати трех»;

в) дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7) в возрасте до двадцати трех лет, воспитывающие несовершенно-

летних детей.»;

2) в статье 7:

а) в части 2:

после абзаца двенадцатого дополнить абзацем следующего содер-

жания:

«10) справка об обучении ребенка в возрасте от восемнадцати до

двадцати трех лет по образовательным программам среднего общего обра-

зования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность на

территории Российской Федерации, или по очной форме обучения по обра-

зовательным программам среднего профессионального образования в обра-

зовательных организациях, осуществляющих образовательную деятель-

ность на территории Российской Федерации, или образовательным про-

граммам высшего образования (бакалавриата, программам специалитета,

магистратуры) в образовательных организациях, осуществляющих образо-

вательную деятельность на территории Российской Федерации.»;

в абзаце тринадцатом слова «пунктами 3-7» заменить словами

«пунктами 3-7, 10»;

б) абзац второй части 5 исключить;

3) в частях 1 и 2 статьи 11 слово «образовательных» заменить словом

«общеобразовательных»;

4) часть 1 статьи 12 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7) прекращение обучения по очной форме обучения по образова-

тельным программам среднего профессионального образования в органи-

зациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории

3

Российской Федерации, или по образовательным программам высшего

образования (бакалавриата, специалитета, магистратуры) в организациях,

осуществляющих образовательную деятельность на территории Российской

Федерации, детьми в возрасте до двадцати трех лет.».

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего

за днем его официального опубликования.

__________________________